UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

VĂN PHÕNG

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /VPUBND-KSTTHC
V/v xử lý PAKN của công dân

Nguyễn Ngọc Huyền tiếp nhận qua

Tổng đài 1022

Đồng Tháp, ngày    tháng    năm 2022

Kính gửi: UBND thành phố Hồng Ngự.

Xét nội dung phản ánh của công dân Nguyễn Ngọc Huyền, sinh năm

1992, địa chỉ Ấp Tân Hòa Thuận, xã Tân Hội, TP Hồng Ngự (Mã phản ánh

ITV2X050822100953)  về giải quyết thủ tục hành chính cấp giấy xác nhận

tình trạng hôn nhân và nội dung trả lời của UBND thành phố Hồng Ngự trên

Hệ thống xử lý của Tổng đài 1022 (đính kèm phiếu tiếp nhận nội dung

PAKN), Chủ tịch UBND Tỉnh Phạm Thiện Nghĩa có ý kiến như sau:

1. Nội dung trả lời của UBND thành phố Hồng Ngự trên Hệ thống xử lý

của Tổng đài 1022 về trường hợp “Đăng ký cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn

nhân” của bà Nguyễn Ngọc Huyền là chưa đúng theo quy định tại Điều 21,

Điều 22, Điều 23 của Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch và

nội dung TTHC này được công bố tại Quyết định số 1689/QĐ-UBND-HC

ngày 08 tháng 11 năm 2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Tháp về ban hành

danh mục TTHC và quy trình nội bộ giải quyết TTHC lĩnh vực Tư pháp thuộc

thẩm quyền của cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã trên địa bàn Tỉnh.

2. UBND thành phố Hồng Ngự chỉ đạo kiểm tra và giải quyết TTHC này

cho người dân đúng theo quy định, tránh gây phiền hà cho người dân. Nghiêm

túc chấn chỉnh quy trình kiểm soát thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và

trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại UBND xã Tân Hội. Việc hướng

dẫn hoàn thiện hồ sơ phải thực hiện bằng mẫu biểu đúng theo quy định.

Báo cáo kết quả thực hiện về UBND Tỉnh trước ngày 11/8/2022./.

Văn phòng Uỷ ban nhân dân Tỉnh truyền đạt ý kiến chỉ đạo trên đến đơn vị

biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND Tỉnh Phạm Thiện Nghĩa;

- LĐVP UBND Tỉnh;

- Lưu: VT, KSTTHC
(D)

.

KT. CHÁNH VĂN PHÕNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÕNG

Huỳnh Thanh Sơn

2

PHIẾU TIẾP NHẬN PHẢN ÁNH, KIẾN NGHỊ, HỎI ĐÁP THÔNG TIN

CỦA NGƯỜI DẦN DOANH NGHIỆP QUA TỔNG ĐÀI 1022

 - Họ và tên: Nguyễn Ngọc Huyền

 - Địa chỉ: Ấp Tân Hòa Thuận, xã Tân Hội, TP Hồng Ngự

 - Mã PAKN: ITV2X050822100953

 * Nội dung PAKN:

 Tôi tên Nguyễn Ngọc Huyền, sinh năm 1992, địa chỉ Ấp Tân Hòa

Thuận, xã Tân Hội, TP Hồng Ngự. Trước đây tôi đã có chồng ở Việt Nam,

giờ đã ly hôn (có quyết định ly hôn). Ngày 05/8/2022, tôi có đến UBND xã

Tân Hội, TP Hồng Ngự để xin cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân (có kèm

theo quyết định ly hôn), cán bộ tiếp nhận hồ sơ yêu cầu tôi phải bổ sung bảng

phiên dịch hộ chiếu và các giấy tờ khác của người chồng sắp cưới của tôi ở

Đài Loan thì UBND xã Tân Hội, TP Hồng Ngự mới xác nhận. Xin hỏi thủ tục

xin xác nhận tình trạng hôn nhân gồm những thủ tục gì và công chức tiếp

nhận hồ sơ yêu cầu tôi phải bổ sung bảng phiên dịch sang tiếng Việt Nam các

loại giấy tờ của người tôi chuẩn bị kết hôn ở Đài Loan thì có đúng quy định

hay không?

- Nội dung phản hồi của UBND thành phố Hồng Ngự:

Theo Điểm b, Khoản 1, Điều 30 của Nghị Định số 123/2015/NĐ-CP

quy định “Giấy tờ chứng minh tình trạng hôn nhân của người nước ngoài là

giấy do cơ quan có thẩm quyền nước ngoài cấp còn giá trị sử dụng xác nhận

hiện tại người đó không có vợ hoặc không có chồng; trường hợp nước ngoài

không cấp xác nhận tình trạng hôn nhân thì thay bằng giấy tờ do cơ quan có

thẩm quyền nước ngoài xác nhận người đó có đủ điều kiện kết hôn theo pháp

luật nước đó”.

Theo Quyết định số 1689/QĐ-UBND-HC ngày 08 tháng 11 năm 2021

của Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Tháp về Ban hành danh mục thủ tục hành

chính và quy trình nội bộ giải quyết TTHC lĩnh vực Tư pháp thuộc thẩm

quyền của cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, quy định

“Giấy tờ do cơ quan có thẩm quyền của nước ngoài cấp, công chứng hoặc

xác nhận để sử dụng cho việc đăng ký hộ tịch tại Việt Nam phải được hợp

pháp hóa lãnh sự, trừ trường hợp được miễn theo điều ước quốc tế mà Việt

Nam là thành viên; giấy tờ bằng tiếng nước ngoài phải được dịch ra tiếng

Việt và công chứng bản dịch hoặc chứng thực chữ ký người dịch theo quy

định của pháp luật”.

Vì vậy việc hướng dẫn của Công chức xã Tân Hội là phù hợp. Đề nghị

chị Nguyễn Ngọc Huyền mang các loại giấy tờ có liên quan, giấy tờ bằng

tiếng nước ngoài phải được dịch sang Tiếng Việt và công chứng bản dịch

hoặc chứng thực chữ ký người dịch theo quy định của pháp luật đến Bộ phận

tiếp nhận và Trả kết quả của Ủy ban nhân dân xã Tân Hội để được hướng dẫn,

giải quyết.

3

Ủy ban nhân dân Thành phố trả lời cho Tổng Đài 1022 nắm, để trả lời

cho người dân./.

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-11T16:42:45+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-11T16:47:45+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-11T16:47:45+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-11T16:47:54+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-11T16:47:58+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!